СЕЛЬСКАЯ ДУМА
сельского поселения «Село Борищево»

РЕШЕНИЕ
с. Борищево

20 января 2023 года                                                                          № 85

Об утверждении отчета
Главы администрации сельского
поселения «Село Борищево»
о результатах деятельности за 2022 год
и задачах на 2023 год

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Село Борищево», Сельская Дума сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет Главы администрации сельского поселения «Село Борищево» о результатах деятельности за 2022 год и задачах на 2023 год (прилагается).
2. Работу администрации сельского поселения «Село Борищево» за 2022 год считать удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения                                                  Л.С. Рыжова

ОТЧЕТ

Уважаемые депутаты Сельской Думы!

Сегодня мы собрались на традиционный отчет о проделанной работе за 2022 год и определить задачи на 2023 год. Главными задачами в работе администрации поселения в 2022 году оставалось исполнение полномочий в соответствии с 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Уставом сельского поселения и другими федеральными и областными правовыми актами. Это- прежде всего исполнение бюджета сельского поселения, благоустройство территории населенных пунктов, обеспечение жизнедеятельности сельского поселения, выполнение наказов и обращений жителей в 2022 году.
В рамках нормотворческой деятельности за отчётный период принято 46 постановлений по вопросам местного значения, 35 распоряжений по личному составу и основной деятельности. Все нормативно правовые акты размещены для общего ознакомления на сайте администрации муниципального района «Перемышльский район».
Правовые акты, касающиеся решений по бюджету и налогам и вносимых по ним изменениям, публикуются в газете и на сайте газеты «Наша жизнь». Проекты НПА направляются в прокуратуру района для проведения антикоррупционной экспертизы.
За истекший год в администрацию поступило 5 устных обращений. На личном приеме по различным вопросам принят 61 человек.  Выданы справки и выписки из домовых, похозяйственных книг, в соответствии с положением о персональных данных (всего 84 справки). Выдавались характеристики. Основные темы вопросов жителей ремонт и состояние дорог, благоустройство населенных пунктов.  Сотрудниками администрации в течение года подготавливались ответы на письма и запросы органов власти и организаций. Зарегистрировано 300 входящих документов. Подготовлены и отправлены в различные организации 174 исходящих документа. Получено из прокуратуры протесты -5, предложения -5, представления-10, на них даны ответы и приняты меры по устранению нарушений. С целью совершенствования работы с обращениями граждан и оперативного реагирования на них ведутся социальные сети, на сайте размещается информация о деятельности администрации.
Общая численность населения составляет 218 человек, 6 человек зарегистрированы по месту пребывания. Детей до 18 лет 42 человека, трудоспособное население 127 человек, пенсионеров 49 человек. На территории проживают 27 льготников из них: ветеранов труда -18 человек, тружеников тыла -1 человек, инвалидов- 7 человек, многодетных семей 3.
В 2022 году умер 1 человек, родился – 1 ребенок. Выбыло 2чел, прибыло- 1чел. В д. Орля длительное время не было зарегистрированных жителей, но с апреля 2022г. зарегистрировался 1 чел. Оформлены документы на 14 льготников на получение компенсации на твердое топливо в отделе соц. защиты.
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учете в сельском поселении «Село Борищево» состоит граждан запаса – 39 человек, призывников 4 чел. Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществляется ведущим экспертом администрации на исполнение полномочий расходы составили 32,5 тыс. рублей.
Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.
Доходы бюджета в 2022 году исполнены в сумме 4450,0 тыс. рублей выполнены на 99% от утвержденной суммы, в том числе, собственные доходы составили 384,7 тыс. рублей, по налогу на имущество и земельному налогу выполнены полностью на 100%, в общей сумме доходов бюджета собственные доходы составили 9%. Расходы бюджета в 2022 году исполнены в сумме 4 188,6 рублей. Расходы выполнены на 89%. от утвержденной суммы.
      В целях учета личных подсобных хозяйств на территории сельского поселения «Село Борищево» ведутся   похозяйственные книги. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.
Так на территории сельского поселения насчитывается: 70 хозяйств из которых имеют скот и птицу 28 хозяйств.
На 1 января 2023 года в личных подсобных хозяйствах жителей содержатся: 10 голов КРС, в том числе коровы – 3 головы, птицы - 330 голов, козы -46 голов, свиней – 2 гол,  лошади - 1  гол, пчелосемьи -  70.
В соответствии с Земельным и Налоговым кодексом администрация осуществляет взаимодействие с Федеральной налоговой службой, передавая сведения о текущих изменениях по земельным участкам, признаваемым объектами налогообложения.

На территории сельского поселения осуществляет деятельность сельскохозяйственное предприятие ООО «Моска» в д. Орля.
Всего на территории работает 2 торговые точки, почта-2чел., медпункт-1чел. Зарегистрировано 2 ИП. С ноября 2022 года отделение почты размещается в помещении администрации сельского поселения.  В ноябре 2022 года введен в эксплуатацию новый модульный ФАП в с. Борищево. Произведено благоустройство прилегающей территории и оборудована канализация. Израсходовано 400,0 тыс. рублей.
Жилищный фонд поселения составляет 8320 кв. метров, из них в муниципальной собственности 702 кв. метра. В эксплуатацию в этом году  введен  1 частный дом общей площадью 96м2.
На территории сельского поселения жилье в -основном частное. Количество жилых домов 134. 1 дом муниципальный  21-квартирный.
6 двухквартирных муниципальных домов, в них  остались не приватизированы 8 квартир.
Ведется работа по  выявлению и офомлению выморочного имущества,  постановке на учет бесхозяйного имущества,  изготовлены тех.планы на 5 колодцев и поставлены на учет, как бесхозяйное имущество. На эти цели израсходовано 24,0 тыс. рублей.
Произведен косметический ремонт 2-х колодцев в с. Борищево, израсходовано 25,0 тыс. рублей.
Ведется учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий. На учете в администрации на улучшение жилищных условий состоит 3 семьи.
Также проводились работы по  составлению сметной документации, получению заключения по смете, строительному контролю - на эти работы израсходована сумма в размере 34,0 тыс. рублей. На реализацию мероприятий по разработке землестроительной документации по описанию границ населенных пунктов израсходовано – 23,9 тыс. рублей.
На проведение мероприятий в сфере культуры израсходованы 30,0 тыс. рублей, в т.ч. поздравление юбиляров, приобретение цветов к Дню Победы, приобретение подарков к Дню пожилого человека и детям дошкольного возраста к Новому году.
Благодаря участию в Программе поддержки местных инициатив Калужской области в с. Борищево проведено обустройство детской площадки, установлено новое оборудование, на реализацию данного проекта было израсходовано 998,6 тыс. рублей, средства областного бюджета составили 908,7 тыс. рублей 91% от общей суммы проекта, средства бюджета сельского поселения 49,9 тыс. рублей 5% от общей суммы проекта, вклад жителей сельского поселения, юр. лиц и ИП составил 39,9 тыс. рублей, 4% от общей суммы проекта.
Вывоз ТКО на территории сельского поселения осуществляет ООО «Форум». Вывоз ТКО в - основном проводился согласно утвержденного графика, происходили задержки с вывозом мусора в зимний период с некоторых контейнерных площадок по погодным условиям.  Согласно заключенным контрактам, по нашим заявкам производился вывоз КГО, вывоз отходов с контейнерных площадок, расположенных на кладбище. Остается проблема с выбрасыванием на контейнерные площадки строительных отходов, веток деревьев и кустарников, эти отходы не должны выбрасываться в контейнеры. Размещали объявления, какие отходы можно размещать, какие нет. Но пока эта проблема полностью не решена и администрации приходится расходовать средства с благоустройства, чтобы вывезти эти отходы.
Администрацией сельского поселения заключен контракт и дополнительно оборудована контейнерная площадка в с. Борищево на 3 контейнера, израсходовано 46230 рублей.
В рамках по благоустройству производилось регулярное выкашивание от сорной растительности земельных участков, прилегающих к контейнерным площадкам, общественно - значимых мест - территория детской площадки, парковая зона, территория мед. пункта, территория около административного здания и других общественных мест. Удалены 3 аварийных дерева на кладбище в с.Борищево. Всего на эти цели израсходовано 71,4 тыс. рублей. В октябре проводилась работа по удалению кустарников вдоль обочин дорог в с. Борищево.
Население сельского поселения с пониманием относится к благоустройству своих придомовых территорий, производят ремонт заборов, производят косметический ремонт и покраску фасадов, окашивают территории, сажают цветы и кустарники, спасибо им за это.
Вопрос уличного освещения наших населенных пунктов остается одним из главных вопросов благоустройства территории, так в 2022 году регулярно производился технический ремонт и обслуживание светильников, замена светильников на светодиодные, произведена 17 светильников, установлены дополнительно 4 светильника в с. Борищево, 4  в д. Садки. Обслуживание светильников осуществляет электромонтажная компания из г. Калуги. Израсходовано на эти цели 173,0 тыс. рублей.
В каждом поселении одним из важных направлений работы является состояние дорог. Общая протяженность дорог в сельском поселении составляет 19 км. Восстановление и ремонт дорог проводились из финансовых средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения.  В рамках летнего содержания проводилась работа по окашиванию обочин дорог, грейдированию дорог, ремонту проблемных участков, произведен косметический ремонт проблемных участков дороги до д. Садки, с подсыпкой песком, щебнем. Подсыпаны щебнем участок дороги около модульного медпункта, 2 плотины в с. Борищево (Морозовка, Слободка). Контракт был заключен с Лысовым С.Н. Всего на эти цели израсходовано 290,1 тыс. рублей.
В рамках зимнего содержания регулярно проводилась расчистка дорог от снега в сельском поселении. Контракт заключен с Калужской МТС, Израсходовано 217,4 тыс. рублей.
Всего заключено 16 договоров и 29 контрактов на выполнение работ, услуг в 2022 году, с физическими лицами договора и контракты не заключались.
 Административной комиссией в 2022 году выписано 27 предписаний и 1 чел. оштрафован за нарушение правил благоустройства.
 Проводилась информационная работа с населением по догазификации домовладений и пожарной безопасности.
Бюджет сельского поселения на 2023 год по доходам и расходам утвержден в сумме 2 634,4 тыс. рублей. Собственные доходы составляют 241,6 тыс. рублей, это 9% всех доходов бюджета сельского поселения.
Налог на доходы физических лиц- 5,9 тыс. рублей, налог на совокупный доход- 45,7 тыс. рублей, земельный налог 175,0 тыс. рублей, налог на имущество – 15,0 тыс. рублей.
Расходы на 2023 год предусмотрены согласно утвержденных 7 муниципальных программ:
В МП «Совершенствование, освещение деятельности и развития муниципальной службы администрации сельского поселения на 2020-2025 годы» предусматриваются средства в размере 1746,7 тыс. рублей, из них обеспечение деятельности органов местного самоуправления 1575,0 тыс. рублей, переданные полномочия 282,9 тыс. рублей, другие общегосударственные вопросы -775,0 тыс. рублей.
В МП «Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения» предусматриваются средства в сумме 58,0 тыс. рублей на мероприятия по пожарной безопасности и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
В МП "Благоустройство и озеленение территории в сельском поселении на 2020-2025 годы" предусматриваются средства в сумме 429,1 тыс. рублей на благоустройство территории населенных пунктов, в том числе на следующие мероприятия:(оплата уличного освещения–185,0 тыс. рублей, тех. обслуживание и ремонт светильников– 150,0 тыс. руб., прочие мероприятия по благоустройству-44,1 тыс. руб.- окашивание территорий общего пользования), реализация общественно значимых проектов – 50,0 тыс. рублей.
В МП "Комплексного развития систем транспортной инфраструктуры муниципального образования сельского поселения на 2020-2025 годы" предусмотрены средства на      исполнение полномочий района по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в сумме 134,5 тыс. рублей (расчистка дорог от снега, грейдирование дорог).
В МП "Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования сельского поселения на 2020-2025 годы" предусмотрены средства в сумме 180,0 тыс. рублей на организацию мест сбора и вывоза ТКО, выполнение работ по содержанию площадок для сбора ТКО).
В рамках МП «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения предусмотрена сумма в размере 1,0 тыс.рублей.
В рамках МП «Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Село Борищево» на 2020-2025 годы» предусматриваются средства в сумме 35,0 тыс. рублей.
В рамках непрограммных мероприятий предусматриваются следующие расходы:
Организация и содержание мест захоронения- 14,0 тыс. рублей.
Осуществление первичного воинского учета - 36,1 тыс. рублей.
Работа Администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществляется в постоянном взаимодействии с депутатами Сельской Думы сельского поселения, жителями сельского поселения, руководителями организаций и учреждений, расположенных на территории сельского поселения, отделами Администрации района.
Мы и дальше будем уделять большое внимание вопросам благоустройства и обеспечения нормальных условий жизни людей.
В заключении мне хотелось выразить благодарность неравнодушным людям нашего сельского поселения за плодотворную работу, за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, что в 2023 году мы вместе с Вами продолжим эффективную работу на благо нашего сельского поселения.
Хочется пожелать всем жителям доброго здоровья, семейного благополучия, чистого и мирного неба, успехов в наших общих делах, любви и бережного отношения к нашей малой Родине.
Задачи на 2023 год:
1. ремонт поселковых и межпоселковых дорог сельского поселения «Село Борищево»;
2. удаление аварийных деревьев на кладбище в с.Борищево;
3. участие в реализации проекта развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанной на местных инициативах;
4. установка 2-х дополнительных светильников в д. Родники;
5. установка приборов учета уличного освещения в д. Садки.